ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
сЗА.М.апЗЛ- iHOQt/l

Об утверждении перечня тем выпускных '
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса

|| по основной образовательной программе
(шифр ВМ.5820.*) «Политика и международные
отношения стран Азии и Африки

| (с изучением языков Азии и Африки)

~1
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе

от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5820.*) «Политика и
международные отношения стран Азии и Африки (с изучением языков Азии и
Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН

58.00.00 Востоковедение и африканистика от 24.11.2022 № 05/2.1/58-03-9, служебная
записка от 18.11.2022 № 06/1/4-02-225.

Начальник Управления образовательных программ /j Jy М.А. Соловьев^

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом OT£J

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5820.*) «Политика и международные отношения стран Азии

и Африки (с изучением языков Азии и Африки)»
по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Бастрыкина Елена
Александровна

Политика КНР в Восточной
Африке в рамках инициативы
«Пояса и Пути»

Самойлов Николай
Анатольевич

профессор Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

2 Гусельников
Дмитрий
Юрьевич

Роль клана Харири в общественно-
политическом и экономическом
положении Ливана с середины XX
века по начало XXI века

Блондин Владимир
Николаевич

старший преподаватель Кафедра
сопоставительного
изучения языков и
культур

3 Ковтун Татьяна
Вячеславовна

Индийско-непальские отношения с
1947 по 2020 гг. История и
перспективы

Котин Игорь Юрьевич старший научный
сотрудник

Восточный факультет

4 Колотова
Надежда
Владимировна

«Мягкая сила» во внутренней и
внешней политике Вьетнама в
начале XXI в.: факторы, влияющие
на баланс сил

Колотов Владимир
Николаевич

профессор Кафедра истории стран
Дальнего Востока

5 Кушаков
Муродиллох
Исмоил угли

Роль арабских стран Персидского
залива в мировой политике

Алферов Даниил
Андреевич

ассистент Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

6 Лученков Иван
Романович

Водная дипломатия и
перераспределение водных
ресурсов в бассейне Тигра и
Евфрата

Ахматшина Энеш
Курбансейидовна

старший преподаватель Кафедра арабской
филологии

7 Морозова
Екатерина
Павловна

Цифровая дипломатия КНР в
период 2008-2021 годов

Османов Евгений
Магомедович

доцент Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

8 Пудова Арина
Вячеславовна

Проблема децентрализации
регионов Японии на примере
префектур Окинава, Осака и
Канагава

Османов Евгений
Магомедович

доцент Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

9 Райт Яна
Борисовна

Реализация инициативы КНР
«Один пояс - один путь» в Юго-
Восточной Азии (Индонезия,
Малайзия, Сингапур)

Самойлов Николай
Анатольевич

профессор Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки

10 Травкин Павел
Сергеевич

Военно-промышленный комплекс
Индонезии и Малайзии. Проблемы
создания суверенного ВПК

Османов Евгений
Магомедович

доцент Кафедра теории
общественного развития
стран Азии и Африки